« Et illa festa quæ sacerdotes in ecclesia prædicant. Presbyteris festæ annuntiare mandatur ex concil. Lugdun., dist. 3, de consecr., c. 1 : « Pronuntiandum est laicis, ut sciant tempora feriandi per annum. » Tempus hujus annuntiationis et modus habetur ead. dist., c. 25, ex concil. Bracharen., c. 9, nimirum, « breviculo subnotantes unusquisque in sua ecclesia, adveniente natalis Domini die, astante populo post evangelicam lectionem annuntient. » Hoc nunc fit in Epiphania ex concil. Aurel. IV, c. 1, et Tolet. IV, c. 4, et habetur forma in pontificali Romano. Nostris diebus et regionibus ex

synodis an. 1660, sub Joan. card. Delphino c. 2, § 4, et sub Dionysio patriarcha ejus nepote (uti circa dimidium XII sæculi jam in Aquileie. Ecclesia fiebat, ut patet ex Evangeliariorum ejusdem ætatis), Dominica quacunque indiciuntur populo festa per hebdomadam occurrentia. Statuisse quandoque nova et solemnia sanctorum officia patriarchas Aquileienses patet ex charta in appendice II, n. 15, apponenda.

OBSERVATIO IN CAN. XIV.

I. *Decima ea dicitur quæ ex decem partibus una segregatur. Primitiæ sunt quæ primo colliguntur ex quocunque proventus. Has quondam sacerdotibus et levitis indulsit Dominus pro officio sacerdotali, et pro ministerio, quo serviebant in tabernaculo fœderis, ut dicitur Num. XVIII, 8 et 21 : forte ab Hebræis ritum hausere gentiles, quos inter Camillus prædæ deciman se Apollini vovisse dicebat, apud Livium, dec. 1, lib. V, cap. 25.*

II. Qui in Ecclesia invecetas decimas non nisi paulo ante Caroli Magni tempora asserunt, nugari prorsus videntur. Nam concilium Matisconense II an. 585, c. 5, de legibus decimarum inquit : « Quas leges Christianorum cœnigeris longis temporibus custodivit intemeratas. . . Unde statuimus ac decernimus, ut mos antiquus a fidelibus repararetur, et decimas ecclesiasticis famulantibus cœremoniis populus omnis inferat; » et patet etiam ex sancto Augustino serm. 219 *de temp.*, edit. vet., seu potius ex sancto Casario Arelatensi, scriptore tamen VI sæculi, in appendice sancti Augustini, tom. V, serm. 277, edit. noviss., de decimis fusiis disserente.

III. Eo autem decimarum primitiarumque dandarum aliquando religio progressa fuit, ut non modo de fructibus terræ eas tribuendas fideles putarent, sed etiam de omnibus aliis proventus, qui ex quocunque industria sibi ovenissent. *De militia, de negotio, de artificio redde decimas*, dicebat Casarius I. c.; et Antiochus abbas, hom. 120, monachis quoque de elemosynis acceptis decimas imperabat : « Præcipue autem monachi offerre Deo debent primitias et decimas. . . ex iis quæ aliorum munere ipsis distribuuntur, aut ex opere manuum resiliunt commoda. »

IV. Verum quia qui sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt; et qui alicui deserviunt, de actu participat, ut ait Apostolus fuse hoc pertractans I Cor. IX, 13, jure in proprium commodum sacerdotes decimarum proventus vertere possunt, sed non omnem. Quomodo enim decimæ dividendæ sint statuitur in capitul. episcoporum. an. 801, c. 7, « ut et ipsi sacerdotes suscipiant decimas populi, et nomina eorum quicumque dederint scripta habeant, et secundum auctoritatem canonicam coram testibus dividant. Et ad ornamentum ecclesie primam eligant partem, secundam autem ad usum pauperum vel peregrinorum. . . dispensent, tertiam vero partem semetipsis soli sacerdotes reservent. » Differt aliquantulum divisio quam de decimis profert Walafridus Strabo de Reb. eccles., c. 27 : « Quatuor partes juxta canones fieri de fidelium oblationibus debent : ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia pauperum, quarta restorationi ecclesiarum. »

V. Promoveat Paulinus presentationem decimarum producto argumento ex munificentia divina in obsequentes, et pœnæ combinatione in contumaces prolata verbis Domini per Malaechiam, quo utitur quoque Casarius serm. laudato. Et quidem Patres concilii Francoford. an. 794, quos inter erat ipse Paulinus, c. 25, decimas imperantes addebant : « Experimento enim didicimus in anno quo illa valida famas irrepsit, ebullire vacuas annonas a dæmonibus devoratas, et voces exprobrationis auditas. » Annus is est 779, ut probat in notis ad concilium Sirmondus ex decretali pœcum dato hoc anno 779;

ostendit autem decretale tunc fame ingenti populos laborasse.

VI. Nil autem mirum si principes, quibus cordi est felicitas populi, gravioribus penis in prævaricatores animadverterent. Capitul. Metense, cap. 4: « Qui hoc non fecerit, res ipsas perdat. » Capitul. Wormat. an. 829, c. 5: « Beneficium, unde hæc nona et decima persolvi debuit, amissurum se sciat. » Nec ecclesiæ cuiusque libitum erat erogare decimas vel nonas fractuum partes, sed eui de iure. Ea propter, cap. 6 seq.: « Quicumque decimam abstrahit de ecclesia, ad quam per justitiam debet dari, et eam præsumptuose vel propter munera, aut amicitiam, vel aliam quamlibet occasionem, ad alteram ecclesiam dederit, a comite vel a misso nostro distringatur, ut ejusdem decimæ quantitatem cum sua lege restituat, » id est cum multa a lege constituta.

VII. Episcopi tamen in exigendis decimis non rigore legum principum procedebant, qui mansuetudini suæ vocationis studebant. Inter capitula Herardi archiepiscopi Turonensis, n. 152, sic habetur: « Nullus sacerdotum decimas cum lite et jurgio suscipiat, sed prædicatione et admonitione; » et antecedenter, nempe c. 42, « Ut qui decimas non dant, non distringantur per gladios vel sacramenta, sed ecclesiasticæ corrigantur. »